—Evidentemente no.—¿En qué sentido podría esta abstracción «separar» al ser metafísico de toda materia?

—Por supuesto de la manera siguiente : el ser, en tanto que ser, no es dependiente, en cuanto a su ser, de la materia.—Pero la noción de «ser en tanto que ser», ¿cómo ha llegado al entendimiento? Es más, para ser especificativa de la Metafísica, esa abstracción habría de separar únicamente seres metafísicos, y revítese el mismo ejemplo del santo de Aquino, «homo non est asimus».

¿Dónde está la Metafísica de tal afirmación?

Pese a lo que afirma Maritain, que a este respecto concuerda con las conclusiones del Padre Geiger, la abstracción del juicio negativo no puede, en modo alguno, ser la abstracción formal de tercer grado especificativa de la Metafísica.

Al decir Santo Tomás que la abstracción del juicio negativo compete a la Metafísica, es obvio que quiere decir, no que el ser en tanto que ser se obtenga por una abstracción de ese tipo (la abstracción judicativa no obtiene formalidad de clase alguna, menos aún formalidad metafísica), sino que lo que quiere expresarse es que la formalidad metafísica (obtenida por la abstracción formal de tercer grado) se encuentra con respecto a toda clase de materia en un estado de separación de los que expresan los juicios negativos, es decir, que el ser metafísico es absolutamente independiente de la materia, se puede realizar fuera de ella, lo cual no ocurre con lo abstraído en el plano físico o matemático, que, en cuanto a su existencia real, están ligados a la materia.

Que la operación judicativa del entendimiento sea la que exprese la existencia, no autoriza a conceder que a ella pertenezca la abstracción específica de la Metafísica; la existencia se capta y se predica en otros planos científicos también, todo lo cual parece muy evidente para que sea preciso insistir sobre ello.

FRANCISCO GUIL BLANES

*Profesor de la Facultad de Filosofía
y Letras de Sevilla*

A P E N D I C E

Texto del cuerpo del art. 3, cuest. 5, del Comentario al De Trinitate de Boecio

«Respondeo. Ad evidentiam huius quaestionis oportet scire quo modo per suam operationem intellectus abstrahere potest. Sciendum igitur, secundum Philosophum in III de Anima, quod duplex est operatio intellectus, una quae dicitur intelligentia indivisibilium, qua cognoscitur de unaquaque re quid est.

Alia vero est quae componit et dividit, scilicet enuntiationem negativam vel affirmativam formando: et haec quidem duae operationes duobus quae sunt in rebus respondent. Prima quidem operatio respicit ipsam naturam rei, secundum quam aliqua res intellecta aliquem gradum in entibus obtinet, sive sit res completa, ut totum aliquod, sive incompleta, ut pars vel accidens. Secunda operatio respicit ipsum esse rei, quod quidem resultat ex aggregatione principiorum rei in compositis, vel ipsam naturam rei concomittatur, ut in substantiis simplicibus. Et quia veritas intellectus est ex hoc quod conformatur rei, patet quod secundum hanc secundam operationem intellectus abstrahere non potest vere quod secundum rem coniunctum est, quia in abstrahendo significatur esse separationem secundum ipsum esse rei; sicut si abstraho hominem ab albedine dicendo Homo non est albus, significo separationem esse in re. Unde si secundum rem homo et albedo non sunt separata, erit intellectus falsus. Hac igitur operatione intellectus abstrahere vere non potest nisi ea quae sunt secundum rem separata; ut cum dicitur Homo non est asinus. Sed secundum primam operationem potest separare ea quae secundum rem separata non sunt, nec tamen omnia, sed aliqua. Cum enim unaquaeque res sit intelligibilis secundum quod est actu, ut dicitur X Metaph., oportet quod ipsa natura sive quidditas rei intelligatur vel secundum quod est actus quidam, sicut accidit de ipsis formis et substantiis simplicibus; vel secundum id quod est ei loco actus, sicut materia prima per habitudinem ad formam, et vacuum per privationem locati: hoc est illud ex quo unaquaeque natura suam rationem sortitur. Quando ergo hoc per quod constituitur ratio naturae, per quod ipsa natura intelligitur, habet ordinem et dependentiam ad aliquid aliud, tunc constat quod natura illa sine illo alio intelligi non potest; sive sit coniuncta coniunctione illa qua pars coniungitur toti, sicut pes non potest intelligi sine intellectu animalis, quia id a quo res habet rationem pedis dependet ab eo a quo animal est animal; sive etiam sit coniuncta per modum quo forma coniungitur materiae, sicut pars composito, vel accidens subiecto, sicut simum non potest intelligi sine naso; sive etiam sint secundum rem separata, sicut pater non potest intelligi sine filio intellectu, quamvis illae relationes inveniantur in diversis rebus. Si vero unum ab altero non dependeat secundum id quod constituit rationem naturae, tunc unum potest ab altero abstrahi per intellectum, ut sine eo intelligatur, non solum si sint separata secundum rem, ut homo et lapis, sed etiam si secundum rem coniuncta sint. Sive ea coniunctione qua pars et totum coniunguntur, sicut littera potest intelligi sine syllaba, et animal sine pede, sed non e converso; sive etiam sint coniuncta per modum quo forma coniungitur materiae et accidens subiecto, sicut albedo potest intelligi sine homine et e converso.